
OZNAMOVÁNÍ 

PROTIPRÁVNÍHO JEDNÁNÍ

Whistleblowing, etická linka



VÝZNAM OZNAMOVÁNÍ

Smyslem přijímání a řešení oznámení je zabránit 

nežádoucímu chování, škodám na zdraví, životním 
prostředí, zpronevěře veřejných financí apod., 

a také nastavení etického prostředí v organizaci. 



OZNAMOVÁNÍ PROTIPRÁVNÍHO JEDNÁNÍ 

ZAMĚSTNANCŮ/VEDENÍ ORGANIZACE

Zákon o ochraně oznamovatelů umožňuje podávat 

oznámení protiprávního jednání přímo v organizaci 

prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému a 

příslušné osoby, popř. oznamovacího systému 

Ministerstva spravedlnosti ČR.

VÝHODOU TAKOVÉHO OZNÁMENÍ JE MOŽNOST 

RYCHLÉHO PŘIJETÍ NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ  



OZNAMOVÁNÍ PROTIPRÁVNÍHO JEDNÁNÍ 

ZAMĚSTNANCŮ/VEDENÍ ORGANIZACE

Zákon o ochraně oznamovatelů umožňuje podávat 

oznámení protiprávního jednání přímo v organizaci 

prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému a 

příslušné osoby, popř. oznamovacího systému 

Ministerstva spravedlnosti ČR.

VÝHODOU TAKOVÉHO OZNÁMENÍ JE MOŽNOST 

RYCHLÉHO PŘIJETÍ NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ  



KDO SMÍ PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ OZNAMOVAT

Protiprávní jednání dle zákona o ochraně 

oznamovatelů mohou oznamovat pouze ti, kdo 

pro organizaci vykonávají práci nebo 
obdobnou činnost (poskytování služeb, 

dobrovolnická činnost, stáž, odborná praxe, 

uchazeč o zaměstnání apod.)



OCHRANA OZNAMOVATELŮ

Osoby, které oznámení podávají jsou oznamovatelé. 

Zákon oznamovatelům garantuje ochranu před 

odvetnými opatřeními ze strany zaměstnavatele či 

organizace (propuštění, snížení mzdy/platu, změna 

pracovní doby, kárné opatření apod.)

Stejná ochrana je poskytována blízkým osobám 

oznamovatele, osobám ovládaným oznamovatelem,  

osobě, která je zaměstnancem nebo kolegou 

oznamovatele apod.  



JAKÉ PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ LZE OZNAMOVAT

Jednání, které: 

1. má znaky trestného činu, má znaky přestupku, za který zákon stanoví 

sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 100 tisíc Kč, porušuje zákon 

o ochraně oznamovatelů, 

2. porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti: 

a. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, 

finančních produktů a finančních trhů, 

b.  daně z příjmů právnických osob, 

c. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

d. ochrany spotřebitele, 



JAKÉ PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ LZE OZNAMOVAT

a. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 

b. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 

c. ochrany životního prostředí, 

d. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví,  

e. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 

f. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 

g. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 

h. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických 
komunikací a informačních systémů, 

i. ochrany finančních zájmů Evropské unie, 

j. fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní 
podpory podle práva Evropské unie.



POZOR!!

Nelze oznamovat skutečnosti vědomě nepravdivé, 
takové jednání může být sankcionováno pokutou ve výši 
až 50 tisíc Kč. 

Oznamovatel by měl jednat ve veřejném zájmu a v dobré 
víře, že jím podávané oznámení se opírá o věrohodná 
fakta a skutečnosti. Ochrana před odvetnými opatřeními 
se nevztahuje na osobu, která učinila vědomě 
nepravdivé oznámení.



KDE ZJISTÍM BLIŽŠÍ INFORMACE

Další informace o podávání oznámení jsou/budou zveřejněny na 

webu organizace.

Podrobný popis postupu i možností jak podat oznámení dle zákona 

o ochraně oznamovatelů je součástí interní směrnice organizace 

Směrnice o prošetřování oznámení dle zákona o ochraně, 
oznamovatelů.

S dotazy se lze také obracet na příslušnou osobu (kontaktní údaje 

zveřejněny na webu organizace)



DĚKUJI ZA POZORNOST

Dotazy a připomínky lze směřovat na e-mail:

roman.smid@moore-czech.cz


	Snímek 1: OznAMOVÁNÍ protiprávního jednání 
	Snímek 2: VÝZNAM Oznamování
	Snímek 3: Oznamování protiprávního jednání zaměstnanců/vedení organizace
	Snímek 4: Oznamování protiprávního jednání zaměstnanců/vedení organizace
	Snímek 5: Kdo smí protiprávní jednání oznamovat
	Snímek 6: OCHRANA OZNAMOVATELŮ
	Snímek 7: JAKÉ PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ LZE OZNAMOVAT
	Snímek 8: JAKÉ PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ LZE OZNAMOVAT
	Snímek 9: POZOR!!
	Snímek 10: KDE ZJISTÍM BLIŽŠÍ INFORMACE
	Snímek 11: DĚKUJI ZA POZORNOST

